DECLARATIONES.

1 *In omnibus etiam Cathedralibus Ecclesiis.*] Officium penitentiariæ in Cathedrali potest per solum Episcopum constitui, ad quod quoque pertinet electio personæ, quoties opus fuerit extrinsecali officio, nec requiritur alius Capituli consensus: cuius autem præbendæ vniendæ, ab his fieri debet, ad quos antea spectabat.

2 *Pœnitentiarius aliquis.*] Si officij Pœnitentiarij & vniendæ vacatio contingat in mense Apostolico, vel alias præbendæ reservata, vel affecta, electio personæ Pœnitentiarij huiusmodi teneat ad Sanctissimum, pro vt bis, re diligenter discussa, etiam procuratoribus Episcoporum, quorum intererit, & eorum nis allegationibus perpenis, censuit Congregatio peccatorum Sanctissimam.

Vniõnes factæ auctoritate Sedis Apostolicæ in casu huiusmodi fauorem Pœnitentiarij, dicuntur saltem ex verisimili metu præbendæ in hoc Decreto ad effectum, vt tales vniõnes eadem exceptione regulæ reuocatoriæ vniõnum.

3 *Cum vniõne præbendæ.*] Præbendæ pro pœnitentiario à Capitulo, Sede vacante, assignari validè non possunt, sed ab Episcopo præstandum est.

Porro, quæ sit in Ecclesia, in præbendam pœnitentialem eligi potest, sed præbenda Canonialis.

In Ecclesia, vbi hæc præbenda pœnitentialis nondum constituta à Sede Apostolica fuit deputatus Pœnitentiarius, cum allegari non stipendij 70. scutorum à Capitulo in perpetuum peribiturum. At si non esset præbenda, & fructus omnes existerent in distributionibus quotidianis, tunc distributiones habebantur pro præbenda.

Pœnitentiarius à Capitulo Sede vacante instituitur acquirere quodius ad Canonicatus, & præbendas eiusdem Ecclesie vacante durante dicta Sede vacante, de quibus auctoritate Apostolica prouisus, etiam si Canonicatus, & præbenda primò vacata essent ad Pœnitentiarium.

4 *Proximè vacatura.*] Non tamen in mense Papæ. Præbendam pœnitentialem, non potest eligi in mense vacante præbendam pœnitentialem. An autem præferatur prouisus huiusmodi. *Suprà, c. 1. Sess. 5.*

In Ecclesijs, in quibus ex consuetudine optantur præbendæ, si ea, quæ post Concilium primò vacauit, non fuit in pœnitentialem erecta, potest optari postea vacans: sed si ante optationem Episcopus e-rexit, erectio præualet, nec poterit postea optari.

§ *Ab Episcopo instituitur.* Solo scilicet, absq; consensu Capituli, & etiam ab eodem eligatur, & licet vacaret sedes Episcopalis, Capitulum nihil potest, etiamposito quod eo tempore Pœnitentiarius moreretur. *Suprà hoc c. 5. Cum vnione.*

§ *Dum Confessiones in Ecclesia audiet.* Si pœnitentiarius ex vi huius decreti deputatus, renueret Confessiones audire, puniri debet ab Episcopo, & cogi vt officium sibi iniunctum exequatur.

Pœnitentiarius habendus est pro præfente in choro, dum audit Confessiones in Ecclesia, siue sit in Confessionario siue extra. Illo autem tempore, quo residet in Confessionario, nec audit Confessiones, alijs in choro diuina celebrantibus, aut recitat officium priuatis, & non celebrauerit missam, non est censendus esse præfens in choro.

Non potest Pœnitentiarius Canonicus cogi ad maiorem residentiam, quam alij Canonici, qui per tres menses abesse possunt, dummodo non adsit tempore, quo frequentius pœnitentes accedunt. Et diebus festis solemnibus, veluti tempore ieiuniorum quadragesimæ, & Aduentus, quatuor anni temporum, Resurrectionis, Ascensionis, &c. Pœnitentiarius non potest absolueret quemquam à casibus, quos Episcopus sibi expressè reseruauerit, nisi ipsemet Episcopus hanc illi speciatim dederit facultatem. Nec sufficit quæcunq; præsumptio.

Abulensium Causa proposita Congregationi sacra.

Illustissimi, & Reuerendissimi Domini: statutum est per Decretum sacri Concilij Tridentini, *Cap. 8. Sess. 24. de Reform.* quòd in Cathedralibus Ecclesijs, in quibus commode fieri potest, sit vnus Pœnitentiarius. Prætendit autem Pœnitentiarius, non teneri se nisi ad reseruatos, cum tamen videatur etiam teneri ad non reseruatos, quia Concilium generaliter, & indistinctè loquitur, ideo generaliter, & indistinctè est intelligendum: & tanto magis id procedit, quia deputatio talis Pœnitentiarij redderetur frustratoria, si tantum ad reseruatos restringenda esset. Nullus enim ad confitendum ad illum accederet, ne detegeretur eo ipso, in casibus reseruatis deliquisse, quòd pœnitens ad pedes talis Pœnitentiarij accederet, vnde multi se abstinerent illi confiteri, & sic inuenta ad vnum finem, optarentur contrarium.

Secundò dubitatur, An Pœnitentiarius teneatur ante & post meridiem statutis horis in sede sibi in Ecclesia pro audien-dis confessionibus

Trid-
larat.
ca

nibus specialiter deputata assistere? Ipse enim asserit, esse sufficere, quod in choro, sine alibi in eadem Ecclesia sit, ubi equum confiteri potest illum perquirere, cum tamen videatur tenentur sedendum in sede, saltem per aliquod tempus, nam ideo a recessu chori, & altaris liberatur: cum etiam, quia iam ad hanc materiam in honorem Ecclesiam, propter deuotionem corporum sanctorum Secundi primi Episcopi dictae Ecclesiae, ac Vincentij, Sabinae, Christinae sororum, Patronorum dictae Ciuitatis, magna conuentio confluat. ideoque iustum videretur, si propter Ecclesiam eorum & auctoritatem Pœnitentiarius in sua sede ad id deputatus fideat, ut nimirum omnes illum videant, nec eum perquirere cogantur, maxime cum verecundia affecti plures perquirere illius culare posse videantur. Et arguendo etiam à simili, videtur quod miles secularis certis horis, & locis, tenetur vigiliam & assiduum personalem facere, nec in alia assistendo satisfacit, propter quod teneatur in loco sibi deputato assistere. Nec obstat dicere, quod idem seruatur in Ecclesijs Cathedralibus Vrbs, in quibus non tenentur assistunt in sua sede.

Tertio dubitatur, An debeat tenere in manu virgam seu baculum, tempore quo sedet in dicta sede? quod videtur affirmari dicendum, cum quia idem seruatur in alijs Cathedralibus Vrbs, tum quia per illam demonstratur, & plena auctoritas, & potestas fori pœnitentialis concessa ipsi tantum. Ideo supplicatur pro sententia super his casibus tribus declaratione.

Responsio Congregationis sacrae ad propositam Causam.

Libellus, qui erit cum his literis, declarabit Ampliudine tribus dubitationes, quae de Pœnitentiarij in ista Ecclesia in officio exortae, & Sacrae Congregationi Cardinalium Concilij Tridentini Interpretum propositae fuerunt. Congregatio ad primam respondendum censuit, Pœnitentiarium teneri integras Constitutiones audire, non autem solos casus reseruos. Ad secundum, debet eundem Pœnitentiarium pro fructu peccata confiteri volentium assistere certis horis opportunis, in loco, & Sede, pro Episcopo ad quem hoc spectat, arbitrari. Quo viso ad tertiam respondit, nouas consuetudines non induendas. Romae, die 1. Aprilis 1587.

Qui tempore Paschae peccata sua fuerit confessus pœnitentiario deputato, satisfacit praecepto Ecclesiae contentum in capit. *Omnis viriisque sexus, extra de Penitent. & Remiss.* Illi enim decidit Illustrissimi Domini Cardinal. Anno Domini 1587. Februarii 16.

REMISSIONES.

Vide Medin. tract. 2. de Pœnit. qu. 40. v. 1. Alia est pœnitentia, Pat. Ægid. de Sacram. tom. 2. disp. 10. nu. 75.

Publicè peccantes]Vide Nau. in Man. c. 8. nu. 10. P. Ægid. d. dispu. 10. num. 74.

Pœnitentiarius aliquis, &c.]Vide Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gl. 9. §. 1. nu. 48. vbi adducit sequentem sacre Cardinalium congregationis decisionem. Si officij Pœnitentiarj & vnitæ præbendæ vacatio contingit in mensæ post. vel alias præbendæ esset reseruata, vel affecta, an electio personæ Pœnitentiarj huiusmodi pertineat ad Episcopum, vel ad Sanctissimum? Bis re diligenter discussa, citatis etiam procuratoribus Episcoporum, quorum interest, & eorum bonis allegationibus perpenfis, censuit pertinere ad Sanctissimum.

Canon cum Pœnitentiarum non posse optare, tenet Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 34. num. 78. cum seqq. vbi dicit sacre Cardinal. congregationem in hæc verba censuisse: Non potest optari præbendæ, nec dimisso officio potest optare aliam præbendam, cuius officio fuit perpetuò vnitus vnicus Canonicatus, & certa præbendæ.

Amorum quadraginta.]Vide Pat. Valeria. Reginald. in praxi fori pœnit. li. 30. tract. 3. nu. 164. in fin.

CAPITULUM IX.

Ecclesia secularis quæ nullius sunt diœcesis, ab Episcopo proximiori visitentur, aut alio, qui hic ponitur, modo.

Quæ alias sub fel. rec. Paulo III. 4 & nuper sub Beatissimo Domino nostro Pio IV. in hoc eodè Concilio de adhibenda ab Ordinarijs diligentia 1 in beneficijs, 2 etiam exemptorum, 3 visitatione constituta sunt; eadem etiam 3 in ecclesijs secularibus obseruentur, quæ in nullius diœcesi esse dicuntur; vt ab Episcopo, 4 & cuius Cathedralis ecclesia est proximior, si id constet, alioquin ab eo, qui semel in Concil. Prouinciali à Prælato loci illius 5 electus fuerit, tanquam Sedis Apostol. delegato, 6 visitentur: non obstantibus priuilegijs, & consuetudinibus quibuscumque, etiam immemorabilibus.

a Sup. sess. 6. de resor. c. 4. & sess. 7. de res. c. 8. & sess. 22. de res. cap. 2.

Trid-
lari-
ca

DECLARATIONES.

1 *Beneficiorum etiam exemptorum.*] Beneficia nullius Diocesis tunc debent ab Episcopo viciniore, & id ab eodem facienda sunt, si in capite; non in membris. Proinde Collegiata nullius Diocesis visitari debent à viciniore Episcopo, tanquam Sedis Apostolicæ legato: Archipresbyteratum etiam qui nullius Diocesis est, viciniore Episcopo visitari oportet.

2 *Visitatione.*] Visitator vigore huius Capituli in Concilio Provinciali eligendus est à Prelato illius loci, qui visitandus est, non ab alio.

3 *In ijs Ecclesijs secularibus.*] Hoc Decretum habet locum tantum in ijs secularibus, non regularibus, etiam si ijs subessent beneficia secularia, ut solent esse in Abbatibus, quia illa beneficia secularia non visitari.

Abbatibus Regularibus possunt Parochiales suas visitare, & etiam inferiores una cum viciniore Episcopo cumulatim. S. D. N. Gregorius XIII. quoad parochiales, quibus inferuntur per presbyteros regulares non Regulares, licet sint unitæ ac dependentes à regularibus, ideo hoc Decreto comprehensæ, dedit Sanctitas sua pro illa Breve propter abusus, Episcopo Sarfanatensi, salvis iuribus vniuersæ partis, contra Abbatem de balneo Camaldulensium.

Sola beneficia secularia exempta, non autem Regularia, etiam ius Decreti ab Ordinarijs visitari possunt. Itemque personæ Regularium non inferuentes.

4 *Cuius Cathedralis Ecclesia est proximior.*] Ab ipsa Cathedrali Ecclesia distantia est mensuranda.

Ad Episcopum spectat, ut concedat literas dimissorias ijs, qui nullius Diocesis, quando non constat, quod sint infra fines Diocesis, item in visitatione poterit monere & cogere, prout in c. 2. ut plebem committam unusquisque Superior salutariis iuris bis pascat.

Item Episcopus viciniore poterit in visitatione eius, qui est in Diocesis, illum, si non residet, vel indiscretas licentias non tantum di suis subditis concedat, monere & corrigere. Ad ipsum autem Episcopum tanquam viciniorem non spectat Sacramentum Confirmationis his qui nullius Diocesis sunt, ministrare, cum possint accedere ad quem maluerint Catholicum Episcopum: salvo tamen iuri Episcopi, si aliunde id sibi comperit, iuxta quod nonnulli Ecclesiam visitabit, sed etiam Prelatum illius, alioque in illa Diocesi.

Pro (si id constet) caue ne legas (si id possit) retinendum est prius, & reiiciendum posterius.

5 *Electus fuerit.*] Et talis electio ligat successores, ut si per aliquem est.

R. E. M. I. S. S.

REMISSIONES.

Vide supr. sess. 6. de Reform. cap. 4. & sess. 7. de Reform. cap. 8. & sess. 21. de Reform. cap. 8. Pat. Azor. institut. moral. par. 2. li. 3. cap. 40. prope finem, Aloy. Ricci. in collect. de eis. p. 4. collect. 1153. § Etiam exemptorum visitatione.] Vide Fr. Emman. qu. Regulat. tom. 1. q. 36. art. 3. 7 Cuius Cathedralis Ecclesia est proximior.] Sacra Cardinalium congregatio sic censuit: Beneficia nullius diœcesis debent visitari à viciniori Episcopo, & id ab eodem faciendum est non solum in capite, sed etiam in membris. Collegiati nullius diœcesis visitari debent à viciniiori Episcopo, refert Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo, Visitatio §. 11. 8 Visitentur.] An procedat in Prælati inferioribus habentibus iurisdictionem quasi Episcopalem? Negat Flor. Vari. lib. 3. quæst. 24. num. 24.

CAPUT X.

Subditi Episcoporum nulla appellatione suspendere possunt executionem visitationis.

Episcopi, ut aptius, quem regunt, populum possint in officio, atque obedientia continere, in omnibus ijs, 1 qua ad visitationem, ac morum correctionem subditorum spectant, ius & potestatem habeant, etiam *Stranquam Apostolica Sedis delegati*, ea ordinandi, moderandi, puniendi, & exequendi, iuxta Canonum sanctiones, quæ illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione, ac diœcesis suæ utilitate necessaria videbuntur. 27 a Nec in his, ubi ^{a sup. sess. 20. de ref. c. 1. & sess. 13. de ref. cap. 1.} de visitatione, aut morum correctione agitur, exemptio, aut villa inhibitiō, 3 d e appellatio, seu querela, etiam ad eandem Apostolicam, interposita, executionem eorum, quæ ab his mandata, decreta, aut iudicata fuerint, 4 quoquo modo impediatur, aut suspendatur.

DECLARATIONES.

1 Qua ad visitationem ac morum correctionem.] Ea quæ ad visitationem, & morum correctionem quoad subditos spectant, nō possunt per appellationem impediti vel suspendi vilo modo, Con-

Trid. larat. etc.

Congregatio Concilij censuit, Episcopum solum, visitando se non tantum monere: sed etiam aliquod crimen corrigere. *in c. statuit sess. 23.* dicatur debere duos Capitulares assumere. *in c. statuit sess. 23.* fit, cum procedendum est ad poenam ad dictam punitionem nocentem: sed si ad eam poenam, quæ magis emendationem non respiciat, contra non recitantes horas, contra non incedentes bitu honesto, & similia; id solus efficere potest, quia decretum Concilij corrigere & emendare Episcopo visitanti permittit. Ad hoc meo quod non potest Episcopo prætextu, quod sit Sedes Apostolicæ Delegatus, declinare iurisdictionem Metropolitanam in causis, in quibus ante Concilium hic, tanquam Ordinarius, potest eodem iure, eademque potestate.

2. *Nec in ijs ubi de visitatione.*] Congregatio censuit hoc habendum, quando non fuit processum judicialiter, sine compilato proposito processu.

Episcopus visitans non potest allegari, quod sit suspectus, si fuerit visitare ad correctionem, (etiam non compilato processu) imponere poenam ordinariam. Fuit etiam dictum quod licet in quo casu datur appellatio de iure, ita etiam poterit allegari in quocumque casu: nam decretum istud non habebit locum in ratione nempe quando non compilato processu & ad poenam ordinariam Episcopus procedet.

3. *Appellatio.*] Interposita appellatio ad Metropolitanam Episcopo vigore huius Decreti tanquam Delegato Apostolico, licet deolvat causam, non tamen visitationem seu executionem suspendit. Casu autem quo locus sit appellationi, & facta fuerit appellatio, & danda copia, iuxta præscriptionem *cap. 3. sess. 13. cap. 2. huius sess.* quia hoc decretum non sustulit appellacionem de iure, sed suspensionem tantum, licet Episcopus id faciat, tanquam si Apostolica Delegatus. Quoad dandam autem copiam ad hoc tenet, Congregatio censuit servanda esse Decreta Concil. *sess. 13. cap. 2. & cap. 20. huius sess.*

4. *Quoquomodo impediatur, aut suspendatur.*] In causis visitationis correctionis appellari potest post diffinitivam, ita tamen, ut appellatio non suspendat executionem, prout sanctum est supra. Quod Episcopus compilato processu, formato iudicio, servatis servandis prout iuris fuerit, procedat, veluti in causa blasphemie, adulationis, aut restitutionis fructuum beneficiorum, aut ob non recitatum vinum officium, & similia, non habent locum hæc Decreta.

REMISSIONES.

Vide Thom. Valasc. tom. 1. Allegationum iuris allegat. 70. cum sequentibus.

§ *Tanquam Sedis Apostol. delegati*] An in dubio videantur procedere vnde delegat? Vide Menoch. de Præsump. li. 2. qu. 17. n. 4. Nauarr. cons. 32. de sentent. excomm. nu. 8. Mascard. de Probat. concl. 945. nu. 13. Cened. ad Decret. collect. 157. n. 1.

7 *Nec in huiusmodi visitatione, &c.*] Doctores statim citandi dicunt, quod procedit, quando iudex superior non iustificata appellatione, nec visis actis processibus, inferiorem inhibere contendit: sed si postquam appellatio iustificata fuerit ex processibus iam ad tribunal appellationis delato, inhibitio concessa fuerit, erit obtemperanda; nec poterit inferior iudex ad suæ sententiæ executionem procedere. Aliter quidem superiorum iudicium auctoritas, & potestas non vulgarem iacturam pateretur, dareturque causa inferioribus iudicibus, ut prohibito iudicarent, & auxilium appellationis multis causis nihil proficeret, aliaque incommoda multa sequerentur, quæ à mente S. Concilij aliena sunt, vide Sayr. in Clavi Regia lib. 8. c. 2. num. 13. Soar. de Paz in praxi tom. 2. part. 5. cap. vnic. num. 14. & vide quid Fr. Emma. qu. Regul. tom. 2. quæst. 6. ar. 2. optimè Curi. Philip. p. 1. §. 7. n. 10. ibi: *El Obispo en casos de visitación de sus subditos puede proceder, ordenar, castigar, y executar sin embargo de appellación, inhibición, ni querrela alguna, por remitirse a su prudencia como delegado de la Sede Apostolica.*

8 *Appellatio*] Quod intelligatur de suspensiva, & non devolutiva: tenet Thom. Valat. tom. 7. Alleg. 70. nu. 5. in fine, dicit aliter explicando Gonzalus Mendez de Cabedo l. 7. diuers. argum. c. 19. 2. nu. 8. Sed sacra Cardinalium congregatio ita censuit. Si in visitatione appellatio contigerit ab Episcopo suffraganeo, etiam tanquam Sedis Apostol. delegato, debet appellari ad Metropolitanum quoad devolutivam, non quoad suspensivam, refert Zerol. in praxi Episcop. part. 2. verbo Visitatio §. 3.

9 *An Episcopus possit in Visitacione recusari tanquam suspectus?* Vide supra sess. 7. c. 8. de Reform. Et libet hic inserere tenorem cuiusdam epistolæ, quam S. D. N. Paulus V. transmisit ad Episcopum Portucaleensem. Venerabilis Frater salutem & Apostolicam benedictionem. Fratemitatis tuæ nomine nobis nuper expositum fuit, quod Visitaciones, quæ in tua diocesi in vim Decretorum Concil. Trid. & alias legitime sunt, sæpius impediuntur, eo quia visitati Prælatum, seu alium legitime visitantem suspectum allegant, in magni diuini cultus præsertim & fabricæ Ecclesiarum præiudicium. Quamobrem nos huiusmodi abusum tollere volentes, supplicationibus tuo nomine super hoc humiliter portectis inclinatis, de consilio venerabilium fratrum nostrorum sacre Roman. Ecclesiæ Cardinal. sacri Concil. Trident. interpretum Apost. auctoritate tamen præsentium declaramus, Episcopum, vel alium, cui id legitime competit, visitantem non posse vi suspectum recusati, non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apost. ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque

Trid.
larat.
ca.

cumque. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatorum
29. Octobr. 1610. Pontificatus nostri anno 6. S. Cobellinius. Ven-
bili Fratri Gondizaluo Episc. Portucalensi.

CAPVT XI.

*Ob honorarios titulos & priuilegia particularia nihil est de-
rum iuri Episcoporum quantum ad omnia,
nisi, &c.*

*in Supr. sess. 6. de
sup. 3.*

Quoniam priuilegia, a & exemptiones, quæ
titulis plerisque conceduntur, hodie perturbato-
nem in Episcoporum iurisdictione excitare, & exemptio-
occasionem laxioris vitæ præbere dignoscuntur; de-
nit sancta Synodus, vt si quando iustis, grauibus, &
re necessarijs suadentibus causis, aliquos honorarijs
titulis Protonotariatus; Acolytatus, Comitum Palatinorum
Capellani Regij, aut alijs huiusmodi in Romana Curia
vel extra, insignibus decorandos esse placuerit, & non
alios, cuiusque monasterio oblatos, vel quomodocumque
addictos, aut sub nomine seruientium militijs, seu mo-
nasterijs, hospitalibus, Collegijs, aut quocumque
alio titulo assumi, **I** nihil ex iis Priuilegijs detractum
ordinarijs intelligatur, quo minus ij, quibus ea tam con-
cessa sunt, vel in posterum concedi contigerit, ipsi Or-
dinarijs, tanquam Apostolicæ Sedis delegatis, plene
omnibus, & quo ad Capellanos Regios, iuxta consuetu-
tionem Innocentij III. quæ incipit, *b* Cum Capellani
subiecti existant: **Y** exceptis tamen ijs, qui prædictis locis
aut militijs actu seruiunt, & intra eorum septa, ac domos
resident, sub que eorum obedientia viuunt, siue iis, qui
legitimè, & secundum regulam earundem militiarum
professionem fecerint, de qua Ordinatio constare debet
at, non obstantibus priuilegijs quibuscumque, **3** de
iam religionis S. Ioannis Hierosolymitani, & aliarum militiarum
rum. Quæ verò priuilegia residentibus in Curia Romana
na vigore Eugeniæ Constitutionis, aut familiarum
Cardinalium competere solent; ea in iis, qui beneficijs
eccle-

*b. c. cum ca-
pellis, extr. de
priuil. Decret.
2. l. 5. ti. 33.
c. 16.
Vide post finem
huius libri.*

*c. c. diuina; de
priuil. in ex-
trauag. com.*

ecclesiastica obtinent, ratione prædictorum beneficiorum minimè intelligantur, sed Ordinarii iurisdictioni, subiecti permaneant: non obstantibus quibuscumq; inhibitionibus.

DECLARATIONES.

1 Nihil ex ijs privilegijs detractum esse Ordinariis.] Hoc capit. non habet locum in civilibus causis, sed ijs quæ hic exprimentur in decreto.

2 *Aus militis actu seruiunt.*] Fratres S. Ioannis Hierosolymitani non possunt dare dimissorias Clericis inseruientibus, in eorum Ecclesijs, ad eum finem vt possint ordinari.

3 *Etiã Religionis Sancti Ioannis Hierosolymitani.*] Non inseruiens actu militis, nec inseruiens in eius domo, nec sub illius obedientia, si non probauerit se in ea legitimam professionem emisisse, non debet eius privilegio gaudere, super quo videatur constitutio Gregorij Papæ XIII.

Equites Hierosolymitani habentes indulgentias à Sanctissimo Domino nostro, debent literas Apostolicas expedire, & eas Episcopo Ordinario præsentare, aliter tenetur dictus Ordinarius contra eos & eorum Clericos procedere, prout habetur *Sess. 6. c. 3. Sess. 14. c. 4. & præmissi cap.*

REMISSIONES.

1 Vide Fr. Emman. qu. Regular. tom. 2. qu. 108. art. 3. Flamin. de Resign. li. 3. qu. 11. n. 5. Zerol. in præxi Episc. p. 2. verbo Referendarij, vbi resoluit, quòd hi, qui sunt de numero sunt exempti, alij vero non, quia hodie sunt quasi innumerabiles.

2 *Ne non alios cuiuscumq; monasterio oblatos, &c.*] Quòd oblato, vel alij quicumque dicentur Ecclesiastici, & Ecclesiasticis gaudebunt privilegijs, si in totum se, & sua religioni tradant, & ad monasterium se transferant, & in eo inseruiant, resoluunt Cou. in cap. alma, p. 2. §. 2. num. 8. Card. Thusc. in O. concl. 16. nume 15. Fr. Emman. qu. Regular. tom. 2. qu. 123. art. 1. D. Marta de Iurisdic. p. 4. casu 113. num. 37.

3 *Exceptis tamen ijs, &c.*] Vide Fr. Emman. d. tom. 2. q. 62. art. 14. & qu. 64. art. 4. & qu. 67. art. 3.

4 *Etiã religionis S. Ioannis Hierosolymitani.*] Vide Fr. Emman. qu. Regular. tom. 1. q. 63. art. 17.

CAPVT

CAPVT. XII.

Qualitas habere volentium dignitates cum cura animarum
chidiaconi, & ceterorum adspirantium ad dignitates in Ca-
dralibus: commendantur quidam ad dignitates praeter
uanda residentia, & personaliter obeunda officia.

Quaedam ordinanda per synodum
prouincialem.

Cum dignitates, in ecclesijs praesertim Catho-
licis, ad conseruandam augendamque eccle-
siam disciplinam fuerint institutae, vt, qui eas obtinent
pietate praecellent, alijsque exemplo essent, atque
scopos opera & officio iuuarent: merito, qui ad
cantur, tales esse debent, qui suo muneri respondeant

a Sess. 22. c. 2. sint. *a* Nemo igitur deinceps ad dignitates qualescun-
quibus animarum cura subest, promoueatur, nisi e-
tatem xxv. suae aetatis annum attigerit, & in Clericali
ne versatus, doctrina ad suum munus exequenda
cessaria, ac morum integritate commendetur, iuxta

stitutionem Alexandri III. in Concilio Lateranen-
si mulgatam, quae incipit, *b* cum in cunctis. *i.* & *Archiepiscopi*
etiam, qui *c* oculi dicuntur Episcopi, sint in
ecclesijs, vbi fieri poterit, Magistri in Theologia, *scilicet*
doctores, *2* aut Licentiati in iure Canonico. *3* *Ad* *canon-*
tem dignitates, vel personatus, quibus animarum cura
la subest, *4* Clerici alioquin idonei, *5* *de* *sec.* *de* *sec.*
non minores, asciscantur. *6* *de* *sec.* Prouisi etiam de
quibuscumque, curam animarum habentibus, *7*
tur a die adeptae possessionis, *7* *de* *sec.* *ad* *minus* *mens-*
mens, *d* *in* *manibus* *ipsius* *Episcopi*, *u* *vel*, *eo* *in* *pede*, *et*
generalis *eius* *Vicario*, *seu* *Officiali*, *Orthodoxo* *et*
publicam *facere* *professionem*, & *in* *Romanae* *Ecclesiae*
obedientia *se* *permanuros* *spondeant*, *ac* *iurent*.
autem *de* *canonicatibus* *et* *dignitatibus*, *10* *de* *in*
thedralibus, *non* *solum* *coram* *Episcopo*, *seu* *eius* *Offi-*
sed *etiam* *in* *Capitulo* *idem* *facere* *teneantur*: *ab*

b c. cii in cum
Eliu, de elect.
Clem. 1. ep. 1.
ad Iacobum,
Anaclet. ep.
1. c. Diaconi,
93. dist. 6. c.
ad hac.
c de off. Ar-
chid. li. 1. de
cret. li. 6. c. 7.
ab Innoc. 3. in
1. decretal. li.
23. c. ad hac
nos, & alii.
d. 4. Tel. c. 25.
et 26. etiam
sic provide-
batur, infr. in
bulla S. D. N.
Tij 4. super
forma iura
menti profes-
sionis fides.

prædicti omnes præmissi, ut supra, 11 &c. fructus non faciat
 suos, 12 ꝑꝑ nec illis possessio suffragetur. a 13 ꝑꝑ Neminem etiã de-
 inceps ad dignitatem, 14 canonicatum, aut portionem reci-
 piant, nisi qui 15 eo Ordine sacro 16 aut sit initiatus, quem illa
 dignitas, præbenda, aut portio requirit; 17 aut in tali etate,
 ut infra tempus à iure, & ab hac sancta Synodo statutum,
 18 initiari valeat. In omnibus verò ecclesijs Cathedralibus
 19 omnes canonicatus, 20 ac portiones 21 habeant annexum Or-
 dinem Presbyterij, diaconatus, vel subdiaconatus. 22 Epi-
 scopus autem cum consilio Capituli designet, ac distribuatur,
 pro ut viderit expedire, 23 quibus quisque Ordo ex sacris
 annexus in posterum esse debeat; *et ita tamen, ut dimidia
 saltem pars Presbyteri sint, cæteri vero Diaconi, aut Sub-
 diaconi: ubi vero consuetudo laudabilior habet, ut plu-
 res, vel omnes sint Presbyteri, omnino obseruetur. Hor-
 tatur etiam sancta Synodus, ut in prouincijs, ubi id com-
 mode fieri potest, 24 dignitates omnes, & saltem dimidia
 pars Canonicatum, in Cathedralibus Ecclesijs, & Col-
 legiatis insignibus 25 conferantur tantum Magistris, 26 vel
 Doctoribus, aut etiam Licentiatis in Theologia, vel iure
 Canonico. 27 ꝑꝑ Præterea obtinentibus 28 in eisdem Cathe-
 dralibus, 29 aut Collegiatis 30 dignitates, Canonicatus, præ-
 bendas, 31 aut portiones, 32 non liceat vigore cuiuslibet sta-
 tuti, ꝑꝑ &c. aut consuetudinis, 32 ꝑꝑ &c. ultra tres menses, 33 ab
 eisdem ecclesijs 33 quolibet anno abesse: 34 saluis nihilominus ca-
 tum ecclesiarum constitutionibus, quæ longius seruitij
 tempus requirunt: 35 alioquin primo anno priuetur vnus-
 quisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam præ-
 bendæ, 36 ac residentia fecit suos; quod si iterum eadem fue-
 rit vnus negligentia, ꝑꝑ &c. priuetur omnibus fructibus, quos
 eodem anno lucratus fuerit: crescente verò contumacia,
 contra eos, iuxta c sacrotum Canonum constitutiones, 37 ꝑꝑ
 procedatur. d 37 ꝑꝑ &c. Distributiones verò, 38 ꝑꝑ qui statis
 horis interfuerint, 39 recipiant: reliqui, quauis collusione, aut
 remissione exclusi, 40 his careant, iuxta Bonifacij VIII. de-
 cretum, quod incipit, Consuetudinē: quod sancta Syno-
 dus ꝑꝑ in vsum reuocat: 41 non obstantibus quibuscūq; statutis,
 & con-*

ac. licet cano.
 &c. c. ex eo,
 de elect. in 6.
 sup. sess. 7. de
 ref. ca. 12.

b. Sup. sess. 22.
 de ref. ca. 1.

c. sess. 22. c. 32
 d. Sexti decr.
 li. 3. de cler. n. 10
 ref. c. 1. sexti
 decr. li. 1.
 de consuet.
 c. 1. Vide post
 finem huius
 libri.

Ff

Trid.
 labat.
 in
 ecc.

adess. az. c. li.
cet, & c. ex-
tirpanda, c.
qui vero, de
prab. c. quin
nonnulli, de
cler. non res.

b Conc. Tu-
ron. s. c. 8. Cō-
cil. Agathen-
can. 75. qui
incipit, Epi-
scopus, c. Epi-
scopum, 34.
dist. toto u. de
vi & bon.
cler. extra. in
4. & in Clem.

& consuetudinibus, a μμμ & c. Omnes verò diuina per se, & per substitutos, 42 compellantur obire officia: & 43 Episcopi celebranti, 44 aut alia Pontificalia exercenti, adistere, & seruire, πππ atq; in choro, ad psallendum instituto, hymnis & Canticis Dei nomen reuerenter, distinctè, deuotè laudare. Vestitu in super decenti tam in ecclesia, quam extra, assidue vtantur, b ab illicitisq; venationibus, & ijs, pijs, choreis, tabernis, lusibusq; abstineant, atque eorum integritate polleant, vt merito Ecclesiæ Senatui possit. 45 *Cætera quæ ad debitum in diuinis officijs, seu men spectant, deq; congrua in his canendi, seu moderandi ratione, de certa lege in choro conueniendi, & pœnendi, simulq; de omnibus ecclesiæ ministris, quæ ad faciæ erunt, & si qua huiusmodi; Synodus prouincialis pro cuiusq; prouinciæ utilitate, & moribus, certam formulam præscribet.* 46 *Interea verò Episcopus noster, quam 47 cum duobus Canonicis, quorum vnus ab Episcopo, alter à Capitulo eligatur, in ijs, quæ expedire videntur, poterit prouidere.*

DECLARATIONES.

- 1 *Archidiaconi.]* Archidiaconis, qui non habent curam animarum vel iurisdictionem, non præcipitur hoc Decreto, vt sint Doctores Licentiatu, sed hoc debet intelligi de illis Archidiaconis, qui Archidiaconatus officium exercent, non autem de alijs.
- 2 *Aut Licentiatu in iure Canonico.]* Qui verè careat curam animarum, & omni prorsus iurisdictione, non comprehenduntur hoc Decreto, quoad qualitatem Doctoratus vel Licentiatu per hoc Decreto requisitam sup. § *Archidiaconi.*
- 3 *Ad ceteras autem dignitates.]* Nullo Concilij Decreto statutum est, vt qui Decanatum consequi volet, is necessariò sit Magister, Doctor, siue Licentiatu in Theologia, aut iure Canonico, & tantum graduatis non est inducendum ex necessitate, nec per Concilium prouinciale id statui potest sine Sedis Apostolicæ auctoritate.
- 4 *Clerici alioquin idonei.]* Qui iam Sacerdos est, & prouides per hanc Apostolicam in forma dignum, de Canonicaru, super interuentu seu idoneitate scientiæ examinandus est ab Ordinario, & de quo

enque alio, vt ordine sacro, illi Canonicali requirito. *Infrà, hoc c.*
 5. *Conferantur tantum.*

5. *Et 22. annis non minores.*] Etas 22. annorum sufficit ad acquirendum Canonatum, cui vnita est Parochialis, sed eadem etas non requiritur in Canonicatibus Collegiarum Ecclesiarum magis nunc, quam ante Concilium, videlicet 14. annorum.

De consensu Ordinarij dispensatur super etate resignatarij, attendita fide vite, & morum probitate, eodem consensu, & eadem de causa, etiam quod non promoueat. *Hic locus alium declarat, Sess. 22. de Reform. c. 4.*

6. *Prouisi autem de beneficijs.*] Comprehen duntur etiam Canonici, & alæ dignitates, & personæ existentes in Cathedrali ante Concilium.

7. *Admissi intra duos menses.*] Hæc longissima est dilatio, itaque triennalis possessio non prodest eis, qui non emiserunt professionem fidei, quoad fructus percipiendos, si infra dictam professionem non emiserint. Eadem sacra Congregatio censuit illa verba, *nec illis possessio suffragetur*, intelligenda esse quoad fructus percipiendos, & faciendos suos, ideoque omissionem professionis fidei non priuare Canonico ceteris effectibus Possessionis & Iuribus, proindeque eum omnino vocem in Capitulo habere, &c.

8. *Sua fidei professionem publicam facere.*] Per seipsum, debet beneficiarius profiteri publicè, & si abiens est, accedere debet ad Ecclesiam.

Admittendam professionem fidei, omnes docentes artes liberales tenentur, qui antequam ad docendam admittantur, possunt arbitrio Episcopi prohiberi, donec de eorum moribus in formationem susceperit. Idem est dicendum de ijs, quibus per aliquam Vniuersitatem Testimonium conceditur, & hoc non solum est conforme Bullæ Pij IV. sed etiam Decreto Pij V.

Capienda est informatio & faciendus processus summarè super fide Catholica istarum, antequam admittantur ad professionem fidei, quantum Episcopo sufficere videbitur.

Congregatio censuit, in locis ijs, in quibus sunt Gymnasia publica, Bullam Pij V. videri has pœnas non imposuisse Ordinarijs, si patiamur quemquam quoquo modo docere literas, priusquam fidei professionem faciat.

9. *De Canonicatibus.*] Canonicatus Ecclesiæ Collegiatæ in Romana ciuitate dignior est Canonatu Cathedrali alienius ciuitatis.

10. *In Ecclesijs Cathedralibus non solum coram Episcopo, sed etiam in Capitulo. &c.*] Congregatio censuit id non extendi ad Canonicos in Collegiatis.

11. *Fructus non faciant suos.*] Per omissionem professionis fidei amittuntur tantum fructus præbendarum, non autem distributiones quotidianæ, quas inseruendo quis acquisiuit ratione ministerij & operæ;

Trid.
 labat.
 cca

operz, & de quibus distributionibus potest testari, & adhibere sponere.

12 *Nec illis possessio suffragetur.*] Comprehenduntur etiam Reges: & computandi sunt duo menses à die electionis, vel quotiuntur ad participationem massæ Capitularis.

13 *Neminem etiam deinceps.*] Decretum hoc Concil. Tridentini, locum habet etiam in Collegiatis Ecclesijs.

14 *Canonicatum aut portionem.*] Qui iam est Canonicus, & minori ætate constitutus, non est cogendus ad susceptionem Canonici, nisi postquam pervenerit ad legitimam ætatem.

15 *Et Ordine Sacro.*] Monitus ad suscipiendum Ordinem, & eius dignitas aut portio requirit, si non receperit, auctoritate Decreti privati poterit renuntiari, iuxta alias statuta in Concilio Constantiensi, sess. 24. de dispens.

16 *Aut sit initiatus.*] Vacante præbenda presbyterali, potest scopus illam conferre illi, qui Diaconalem aut Subdiaconalem nem & ætatem habet pro his obtinendis.

17 *Aut in tali ætate.*] Obtinens præbendam in Cathedralibus, si eius ætas patitur, statim cogendus est suscipere, & illum non exercere, qui est illi præbendæ annexus.

Si neque ante Concilium, neque post Concilium Tridentinum ullus Ordo, siue Diaconalis, siue Presbyteralis, Canonicatus fuerit, & Parochialis Ecclesia legitimè & perpetuè Canonici, non unita sit tanquam principali accessorium, attendenda natura Canonici, non autem Ecclesiæ Parochialis, & realis, cui collatio facta est, sit in ætate 22. annorum, quæ in Canonice collatione requiritur. *Supr. hoc c. 9. Et 22. annis.*

Obtinens Canonicatum per resignationem, in ætate minima constitutus: nulla facta mentione de impedimento ætatis, quaquam illum retinere potest, sed infra sex menses resignatur, mittitur, nulla tamen sibi reservata pensione.

18 *Initiari valeat.*] Qui non poterit initiari ob defectum Canonici privati poterit Canonicatû & fructibus iam perceptis.

19 *Omnes Canonicatus.*] Præbendis Canonicalibus Sacri Ordinis iungatur.

Qui ante confirmationem Concil. Trident. duos Canonicatus legitimè obtinuerunt, ex hoc Decreto non prohibentur etiam utrumque Canonicatum retinere.

Inseruentes Parochialibus possunt percipere aliquos fructus Canonice, seu beneficijs, quæ possident in Cathedralibus, quidem omnes, si modo nullæ præbendæ distinctæ fuerint, & omnes percipiunt de communi, nec detur aliquid eis, qui non tunc diuinis horis: at quando salvo debito seruitio Parochialium, possunt etiam inseruire Cathedrali, tunc non possunt percipere, nisi tenuis inseruiert.

Si Canonici ecclesias Parochiales infra fines Diocesis habentes, quarum collatio ad Abbatem regularem spectat, nolint in eis resistere, cura hæc Abbati collatori quidem incumbit inquirere, an ex legitima Sedis Apostolicæ dispensatione utrumque possideant, cum alias iure obtinere non potuissent, sed amplius hoc incumbit Episcopo.

20 *De portionibus.* Licet portiones habere debeant annexum Ordinem Sacrum, dimidiæ tamen portiones huic Ordini non sunt subiectæ.

21 *Annexum ordinem.* Cum intellexisset Congregatio Concilij, Vicarium Patavinum in annexione Sacrorum Ordinum, quam fecerat Canonicis illius Ecclesiæ, inclusisse dignitates, censuit rescribendum his verbis: *Cum Concilium non meminerit dignitatum, quando de illa annexione disposuit, & idem voluerit, saltem dimidiam partem, presbyteralem esse, convocet iterum Capitulum, ac de eius confilio subtrahat dignitates, & earum loco designet, & distribuatur quibus alijs Canonicatibus debeat esse Sacrorum Ordo annexus.*

Congregatio Cardinalium hoc decreto de ætate non comprehendit Canonatum iuris patronatus laicorum ante Concilium fundatum, in cuius foundationis limine fuerit appositum pactum, quod descendentes à fundatore possent dictum Canonatum obtinere, licet non sint sacerdotes, nec in sacris ordinibus constituti, sed tantum simplices clerici donec deveniant ad ordinem sacerdotalem.

22 *Episcopus* Episcopus cogere non potest, ut omnes Canonici efficiantur Sacerdotes: sed sufficit si dimidia eorum pars presbyteri sint, inter quos præcipue debet esse maior pars: ceteri verò, Diaconi vel Subdiaconi: ut Concilium decrevit. Non obstat huic Decreto statutum alicuius Ecclesiæ, utputà quod tertia pars sint Acolyti: nec consuetudo immemorabilis. Ergo ligat hoc Decretum in posterum, postquam Ordines fuerint distributi, & tunc qui eos obtinere voluerint, possunt compelli ad illos Ordines suscipiendos & exercendos, quos eorum Canonatus habere annexos fuerit iudicatum, iuxta formam præsentis Decreti. Si verò aliquis inhabilis & non idoneus reperitur ad Ordines Sacros suscipiendos ex ijs, qui ante distributionem ordinum fuerint recepti, carebit voce in Capitulo, *pro vs sss. 22. c. 4. quamdiu eorum ætas non patitur, &c.*

Proutis de Canonatu habente annexum Ordinem Sacrum, si est completæ ætatis, ut possit infra annum Ordinem requisitum suscipere, non habet vocem in Capitulo, iuxta hoc Decretum & Clementinam, *Ut ij qui de aetate, & qualitate.* sed non perdit partem aliquam distributionum, nec verò habet vocem in Capitulo, licet sit alias in Sacris, si nimirum non habet Ordinem requisitum, iuxta dispositionem dictæ Clementinæ, quæ necessariò videatur.

Episcopus in ordinatione faciendâ qui Canonici, Presbyteri, qui Diaconi, qui Subdiaconi esse debeant ex vigore huius c. tenentur lo-

Trid.
laxat.
c. 22.

sum adhibere consilium Capituli, non autem consensum recedens qui aut habere, quia potest eis iniuris, quod magis expedire iudicauerit, perficere ac prouidere.

23 *Quibus quisque Ordo*] Episcopus cum consilio Capituli agnoscere debet, quibus Canonicatibus quisque Sacerdos Ordo debet annexus, non quibusuis Canonicis, quia Concilium hic mandauit, ut quos Ordines annexi Canonicatibus ipsis, non autem personis obtinentibus.

24 *Dignitates omnes*] Principalis dignitas in Ecclesia Collegiata exempta, cui ordinaria iurisdictio, cum omnibus iuribus Episcopalis competat, non necessario debet conferri Doctori, vel Licentiatum, cum id nusquam per Conc. Trid. caueatur, & hoc non potest sed solum hortetur, ut *supradictum est c. 2. sess. 23. Supr. hoc c. 2. de* *teras autem.*

25 *Conferantur tantum Magistris*] Congregatio censuit, ut si Subdiaconi aut Diaconi vel Presbyteri fuerint, petuntque in Cathedralibus Ecclesiis Canonicatus, & eundem Ordinem Sacrorum, ipsi habent, requirunt, sibi *in forma dignum* collatos, oportet, ut examina, quod ad exploiandam literaturam pertinet: eos prius Sacros Ordines non dum susceperunt, examinandos esse, adhibeant elementa doctrinae, quae ex praescripto Concilii Trid. fuerint illi Sacro Ordini, qui Canonicatui, quem consequi volunt, annexus.

26 *Vel Doctoribus*] Congregatio Concilij censuit, ut in Cathedralibus Doctoribus in Capitulo, necessarium unum ex illis in Vicarium eligendum; alioquin deputationem ad Metropolitanum de beneficiis simplex, & sine cura animarum, & extra Collegiatam Ecclesiam, nec personalem residentiam, ob aliam causam requiritur, non teneatur in eo residere: tamen ad inferuendum alium, qui sit ab Ordinario approbatus.

Non fuit mens Pij V. in Bulla de residentia edita 8. Inij. 1547. quod beneficiarios simplices in eis residere. Bulla recepta non habuit. *Beneficiarios simplices.*

28 *In eisdem Cathedralibus*] Ad hanc residentiam in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis tenentur etiam Abbates Regularium, si eis dignitates obtinuerint.

29 *De Collegiatis*] Intelligitur de omnibus Collegiatis etiam insignibus, nisi tamen non insignes Collegiate essent rurales, quae destituta, & in quibus nunquam antea supra hominum mensuram solitum esset residere, aut ad id tenues reditus essent, ut Collegiatis aliunde non habentes unde viuerent, alere non possint: & hinc excludendum immemorabilem consuetudinem, quod aliqui Collegiatis residerint, aut resideant. *Infr. hoc cap. 5. Eos qui.*

Ad hanc residentiam tenentur etiam Abbates, & alij (oppositi)

Ecclesiarum Collegiatarum, licet habeant iurisdictionem in Canonicos, & ad hoc possunt cogi ab Episcopo, sub cuius Diocesi sunt. 30 Dignitates: Canonici, prabenda.] Hoc Decreto cautetur, ne obtinentes in Ecclesijs Metropolitanis Cathedralibus & Collegiatis dignitates, Canonicos, siue portiones, possint vigore alicuius statuti siue consuetudinis, recreationis causa, ab eisdem Ecclesijs abesse.

Abulensium Causa, Congregationi sacra proposita.

Illustrissimi & Reuerendissimi Domini: Decanus & Capitulum Ecclesie Abulensis prætendunt, in vim cuiusdam statuti, non obstante Decreto supradicto, posse ex dicta recreationis causa abesse à seruitio & residentia eorum Ecclesie per quatuor menses, & interim non solum præbendarum grossam, verum etiam quotidianas distributiones (ac si diuini interessent) lucrari. Verum Reuerendissimus Dominus Episcopus, videns ex huiusmodi prætensione cultus diuini augmentum lædi, eamque esse contra dispositionem Concilii Tridentini, recurrit ad Sacram Congregationem, supplicans duo declarari. Vnum est: An dictum decretum Sess. 24. de Reform. cap. 12. sustulerit quascunque consuetudines, & statuta, quæ longius tempus trium mensium indulgeant. Secundum: An in dictis tribus mensibus, quibus possunt recreationis causa abesse à residentia, lucrètur quascunque distributiones quotidianas, quocunque nomine nuncupentur, & ex quacunque causa dentur & distribuuntur.

Et qualitercunque declaratio super præmissis facienda sit per Sacram Congregationem, supplicatur rescribi D. Episcopo, vt illa in dicta Ecclesia obseruetur, honorq; diuini officij retineatur.

Responsio Congregationis sacre.

Reuerendissime Domine: Vidit sacra Congregatio Concilii Tridentini Interpretum, libellum, qui cum his erit litteris, censuitque, donec & quousque Rota decreuerit confirmationem statuti Ecclesie Abulensis, validam & legitimam esse secundum Decretum Concilii præfati Sess. 24. de Reform. c. 12. de absentia trium mensium, non obstante quacunque contraria consuetudine, etiam immemorabili. Interea verò absentes non lucrari distributiones quotidianas, quod ideo ad Amplitudinem Tuam perscripsi, vt cum illi nota fuerit Congregationis sententia, eam obseruandam curet. Romæ die 3. Augusti, 1586.

Ita est, Antonius Cardinalis Caraffa.

Episcopus residens in sua Capituli Sede, solutus est à residentia Decanatus, Canonici, & ceterorum beneficiorum: illaque reti-

Trident.
labat.
...
...

nere & fructus percipere potest, exceptis quotidianis distributionibus & alijs, si quæ forte sint, quas absentes alia de causa non percipiunt. Canonici ad continuam residentiam tenentur in Cathedralibus, nisi in alijs beneficijs quæ sunt perpetua, & habeant aliquam servitium, in Choro resident. *31. Non licet vigore cuiuslibet statuti.*] Intellige hoc de statu non sit confirmatum à Sede Apostolica: licet autem per statuta ecclesiarum, concedatur Canonici per tres menses abesse, si tamen per consuetudinem non fuit observatum, attendenda est magis consuetudo contraria, quam statutum.

Eos qui obtinent in Cathedralibus & Collegiatis insignitates & Canonicatus, immemorabilis consuetudo non est residentia: ita S. D. N. Greg. XIII. ex sententia Congregationis Sacrosancti Concilii declaravit. In Collegiatis autem non insignibus immemorabilis consuetudo excusare poterit, si Ecclesie sunt rurales profinitate, aut in quibus antea supra hominum memoriam sollicitudine esset non resident, aut in quibus adeo tenues redditus habent, ut non possint alere non possint, non habentes aliunde, quomodo non *Sup. hoc e. §. De Collegiatis &c.* Ecclesia Collegiata iam dicta ob incursum Turcarum & aeris intempetiam, ad alium viciniorum locum est transferenda; ne residentia deseratur.

32. Ultra tres menses.] Etiam continuos. Intersententia, de qua in Decreto, debet esse in omnibus diebus & horis officij divini, quam tribus mensibus singulorum annorum; nisi Ecclesie collectiones longius servitij tempus requirant. Licet autem Canonici sint abesse à suis Ecclesijs per tres menses, non possunt tamen eodem tempore recedere, ne Ecclesia destituatur suo debito servitio, sed tantum ea pars Canonicorum, quæ videbitur arbitrio Episcopi & Capituli posse abesse. Ne licet ultra tres menses abesse, prætextu immemorabilis consuetudinis, nisi ex causa inimicorum, si post obtentum Canonicatum inimicitia supervenerint, nisi in Parochiali Ecclesia resideret, qui fructus præbende faceret. Ille dicitur abesse (etiam si steterit in loco) qui absuerit à servitio ultra tres menses. Fuit verò dispensatum cum multis in Polonia, aliquod tempus ex varijs causis & rationabilibus.

Non potest Episcopus facere, ut, quibusdam propter gravitates ruralesque inimicitias recusantibus in suis Parochialibus residentibus voluntibus resignare, de Rectore provideatur, neque unitatis simplicia beneficia & oratoria dividere & illis conferre, cum præbendis detractis redditus Parochialium sufficiant, ad honestè sustentandam Rectorem.

Illis tribus mensibus à iure concessis non est assignanda cessantia sententia, quæ quis vult abesse cum licentia sui Prælati, imperatoris, archiepiscopi vel Præsidentis in choro, & frui quibusdam novis distributionibus.

ibus, per Episcopum impositis, prout fruuntur in dictis tribus mensibus omnibus fructibus suarum præbendarum; cum pro præsentibus & interesseonibus habeantur de iure. Nemo tamen potest sui dictis distributionibus, quando istæ distributiones sunt distinctæ à præbendis.

Congregatio Concilij censuit eum, qui cum fideiussione est deceptor, ut non possit discedere ab Vrbe, non posse cogi ad residendum.

33 *Qualibet anno abesse.*] Archiepiscopus Ianuensis provideat, ne duo menses, quos habent vacantes Canonici sui Capituli, incurant in Natalem aut Pascha Domini, aut alias maximas solemnitates.

Decretum hoc sic intelligendum est, ut nulli Canonici possint abesse ab Ecclesiæ suæ seruitio ultra tres menses singulis annis, nihilque eis prodest, quod in ciuitate maneant, nisi Ecclesiæ debitis honoris inserviant, & omnes in contrarium consuetudines per hoc Decretum sunt sublata. Attamen Episcopus potest ob legitimam causam dare licentiam Canonicis, ut à suis Canonicatibus per quatuor menses abesse possint.

Residens in Decanatu vnus Ecclesiæ, non amittit fructus aliorum Canonicatum, quos in alijs Ecclesijs obtinet, ex sententia Congregationis, exceptis distributionibus, & alijs, quæ absentes non solent percipere. *Hoc sapius resolutum.* An dignitates Canonici, vel portionarij Canonicatus, & alij officiales possint abesse à seruitio Ecclesiæ sine licentia Episcopi? Congregatio Concilij censuit, non requiri licentiam Episcopi, quando obtinentes dignitates, Canonici, portionarij abesse volunt, tempore Conc. Trident. ipsis permisso.

De alijs, qui non sunt beneficiati, & inserviunt in Ecclesiâ, Concilium nihil disposuit, sed æqualiter seruandum, quod Concilium mandat circa regimen debitum in diuinis officijs hoc capitulum.

34 *Saluis nihilominus.*] An liceat Canonicis regularibus & portionarijs secularibus ab eadem Ecclesiâ abesse per tres menses, stante, quod per eorum statuta & consuetudines absunt per quadraginta dies cum licentia? Congregatio in secularibus censuit, negatiuè ex hoc textu: in regularibus verò censuit, non comprehendi sub hoc Decreto, verum, si causa sit rationalis, & adsit licentia Prioris, poterunt abesse.

Indultum Leonis decimi tribuens Præposito & Canonicis S. Mariz della Scala, vacationem duorum mensium contra foundationem Ecclesiæ, non intelligitur sublatum per hoc cap. quia Concilium reuocat tantum institutiones, quæ concedunt absentiam ultra tres menses.

Quando tempus faciendi itineris periculosum est, propter nimios
Ff 5 calo-

Trident.
labat.
1. dicitur
ccc.

calores & similia, concedi potest dilatio petenti ad proficiendum ad residentiam sui beneficii, & interim dum abest ab eo, quod fructus beneficii habenda est eadem ratio, ac si semper resideret, et tunc enim habetur pro residente.

Quando non stat per aliquem, quo minus in suo beneficio resideat, nullum ob non residentiam detrimentum sentire debet. *Id sepe resolutum est.*

Licentia, ut quis possit abesse causa studiorum à seruitio sue ecclesie, vel seruitio sui Canoniciatus non suffragatur ultra quinquaginta dies à die quo studere cepit. *Sapienter hoc dicitur.*

An obtinentes Dignitates in Cathedralibus seu Collegiatis, seu Præbendam, quæ tamen distincta est certa dismembratione, interim dum effectum illius non expectant, non teneantur residere?

Congregatio censuit, quod habentes plures canonice dignitate pares, residere tenentur ubi pluribus inferum potest.

Obtinens autem Canoniatum & Monasterium in commendam, sed ab animarum cura liberum, in Canoniatu residere tenetur.

Episcopo Vlixbonensi scribatur N. residentem in Canoniatu ecclesie Vlixbonæ cogendum non esse ut resideat in monasterio Ordinis Cisterciensis, quod obtinet in commendam, ab animarum cura liberam.

Habens duos Archidiaconatus dignitate pares, residere tenetur in eo in quo sibi placuit: sed si alter est dignior, in eo residere tenetur.

Habens dignitatem in Collegiata, quæ unita sit Cathedrali Collegiata si destructa, potest talis, si non recipiatur in Collegiata alibi, ubi habet beneficium residere, & dignitatis sue fructus percipere, exceptis distributionibus, & ijs si quæ forte sunt, quæ abest iusta de causa non percipiunt.

Parochus, qui habet parochiam, intra cuius limites abitur habitat parochiani, tenetur in ea residere.

35 *Alioquin primo anno.* Absens per annum à Dignitate, Canoniatu seu præbenda, distributionibus est priuatus, & priuatus dimidia parte fructuum: si vero perseverauerit in absentia, priuatus est non modò fructibus, sed etiam beneficio.

36 *Ac residentia fecit suos.* Non tamen si in alio Canoniatu, vel Ecclesie collegiatae alterius Diocesis resideret.

37 *Distributiones vero, qui statis horis interfuerint recipiant.* Canonici, vel alij officiales chori habentes in Cathedralibus vel Collegiatis capellanias in titulum, tempore, quo in dictis capellanias cantant, distributiones recipere non debent, prout S. D. N. ex secessione congregationis declarauit: nisi quando sic iussi essent à suo superi-

re, ut eo tempore celebrarent, quem tamen admoneri voluit, ut ab huiusmodi iussu abstinere in posterum.

Inseruitur in Ecclesijs siue Parochialibus, & habentes legitima beneficia in Ecclesijs Cathedralibus, vel alias seruitoria, quæ residentiam requirunt, quorum omnes fructus consistunt in distributionibus quotidianis, possunt omnes percipere, si modò nullæ præbendæ distinctæ fuerint, & omnes de communi percipiant, nec detur aliquid eis, qui diuinis horis non interfint: at quando saluo debito seruitio parochialium, poterunt etiam inseruire Cathedrali, tunc non possunt percipere nisi quatenus inseruiunt.

Absentes pro utilitate Ecclesiæ distributiones quotidianas non amittunt.

Senio confectis, si alias residere soliti sint, distributiones debentur, ac infirmis, etiam ex propria culpa & peccato cum præcedenti occasione, nimis enim rigor esset. Nec superior huiusmodi rigidam inquisitionem facere debet, addendo afflictionem afflictis, quandoquidem multæ essent annexæ causæ etiam non turpes. Deventur quoque detentis in carceribus, non tamen ob propriam culpam.

Non possunt Canonici videlicet illi duo associantes suum Prelatum, quandoque volentem audire Missam in Cathedrali Ecclesia, vel in alia Ecclesia ciuitatis, participes fieri distributionum quotidianarum, quæ non nisi præsentibus, & inseruientibus debentur.

Vacationes omnes vnus, aut plurium mensium, quibus absentes distributiones quotidianas percipere solent, sublatae sunt: nisi absentes abessent ex causis à iure permissis, & nisi dictæ vacationes concessæ essent in fundatione: quæ etiam intelligantur sublatae, si canonicatum fructus omnes sint distributiones quotidianæ.

Non licet Episcopo aliquo prætextu distributiones quotidianas donare, relinquere aut quouis collatione remittere alicui, qui vel ab Ecclesiæ seruitio abfuerit, vel alio quouis modo distributiones legitime debeat amittere: Nec fas sit cuiquam eas capere, & si acciperent, suas ne faciat, sed eas restituere omnino cogatur, distribuendas fabricæ Ecclesiæ, quatenus indiget, aut alteri pro loco, Episcopi arbitrari.

Illi qui licentia legitime obtenta studiorum causa absunt, distributiones omnes quotidianas percipere debent, exceptis incertis & quotidianis illis prouentibus, qui tantum inter eos diuidi solent quotidie, qui sacris horis interfint & inseruiunt.

Congregatio censuit, distributiones quotidianas lucrari eum, qui indebitè coniectus in carcerem fuerit, & fructus præbendæ siue massæ grossæ tam diu debent, quam diu per sententiam non fuerit declaratum iuste illum in carcere detineri.

Trid-
larat.
a oblati
ca

38 *Qui statis horis interfuerint.*] Congregatio Concilij intelligitur
tas horas, id est, omnes horas quibus diuina celebrantur, sicut
in d. Clementina. *Vt ij, qui, ibid. Card. Zab. num. 12. dicant, de*
posse fieri distributionem per certas horas.

Non valet statutum quo disponitur, vt in vna hora vel duabus
teressentes, lucrentur massam grossam siue prabendam, amissa
distributionibus quotidianis.

Congregatio censuit, Canonicatus & dignitates obtinentes
ri interesse omnibus horis, nisi irritante aliqua speciali constitutio
ne, quae non est sublata per Concilium Tridentinum. Distin
nes vero quotidianae ceteris quoque horis ex fructibus benefici
rum seu prabendarum proportionabiliter sunt assignandae et
gligantur.

Censuit Congregatio, facultatem Capitularibus sese in
substituendi in seruitio Ecclesiae, ab Episcopo debere concedi
men cautione adhibita, vt non eodem tempore eidem sequantur
obstructi. *Infrà, hoc e. s. si factum.*

39 *Recipiant.*] Habeantur tanquam praesentes in choro, quae
marum curam exercent, quae illi Ecclesiae imminet, dum tamen
in actu administrandi Sacramenta vel alia exercendi, quae spectant
ad ipsam curam.

Non potest declinari, quin tertia pars praebendae conuenienter
distributiones quotidianas ex Decreto Concilij *Suprà, Sess. 22. de*
ratione curae animarum, quae imminet Canonicatu, quae praebenda
da non est diuisibilis.

Mota fuit difficultas de statu & consuetudine Ecclesiae Collegi
tae Canonico regularium, quo tam ipsi Canonici, quam personae
nati, qui sunt seculares, ab eadem Ecclesia singulis annis cum
tia Prioris & Capituli per quatuor dies abesse possunt, quibus
cum fructibus grossae, etiam distributiones quotidianas accipiunt
perinde ac si diuinis interessent: Sacra autem Congregatio in
tionarijs, secularibus absq; difficultate censuit, amittendas esse
distributiones quotidianas, vt pote quae debeantur tantum illis, qui
stant & interfunt facientes officium. Ideoq; dicunt esse salarium
unum, quod laborantibus debetur: de regularibus vero ecclesiam
los non comprehendit hoc Decreto, & quia habent seruitium
num, si Prior eis concedat licentiam cum rationabili causa, ut
uit posse abesse & percipere.

40 *Hic careant.*] Hoc intellige nisi residentes in Parochialibus
los redditus ex praebenda haberent, sed omnes fructus in distribu
nibus essent, tunc habentur pro praesentibus & interuentibus, quae
casu nihil ultra seruitium perciperent.

Qui fuerunt olim Canonici reseruantes in resignationibus do
mos Canonicas, easque Laicis locantes, cogendi sunt locare, tamen
tamen mercede) dictas domos Canonicis residentibus, ita ut

præferantur quibuscunque alijs in locatione, cessantibus quibusuis privilegij inquilinatus.

41 *Non obstantibus quibuscumq; statutis & consuetudinibus.*] Non obstat quod illæ consuetudines non inseruendo essent immemorabiles in Ecclesijs Cathedralibus & Collegiatis insignibus. At tamen hoc Decretum fundationes, & confirmationes Apostolicas non sustulit.

Congregatio censuit, Canonicos abeuntes sub matutinum, etsi id ex consuetudine immemoriabili faciant, non excusari, si nullam aliam causam allegant præter hanc. Quod si per seipsos id facere debent, non sunt augendæ illis, ut perunt, distributiones.

Si factum est aliquod statutum, quo Canonici possint inseruire per substitutos, vel saltem vnus pro alio, non habeatur eius ratio, quia est contra Concilium.

Congregatio Concilij censuit, posse aliquem in vna Ecclesia ex privilegio vel consuetudine fungi duplici officio, ut si sit thesaurarius & Canonicus, & propterea duplices lucrari distributiones, quas obtinet diuerso iure, cum inter Dignitates suppleat numerum Canonicorum, nec eger substituto.

42 *Compellantur obire officia.*] Ad omnes septem horas Canonicas isti tenentur, & ad faciendum principium, & officium Hebdomadarij, si tamen alij non sunt Canonici.

43 *Episcopo celebranti.*] Comitantes Episcopum non lucrantur distributiones quotidianas, nisi Canonicatus consisterent in distributionibus quotidianis, & tunc amittunt eam partem, quæ deseruentibus accrescit.

An Capellanæ in Ecclesia Cathedrali existentes, quarum redditus ex varijs defunctorum redditibus cum onere Missas aliquot, & diuina officia pro animarum salute celebrandi, inter se tantum distribuunt Capellani præsentés, qui onera prædicta per seipsos, & per alios presbyteros quoscunque persolunt, reliquis Capellanis, qui præsentés non sunt, nihil percipientibus, personalem residentiam requirant; ita ut, qui eas obtinent, ad residentiam præcisè, etiam per priuationem cogi possint, non obstante consuetudine contraria? Multi quidem ex Illustrissimis tenebant, non posse cogi præcisè. Nihilominus fuit decifum, posse cogi præcisè ad residendum.

Episcopo Missam priuatam celebranti etiam in Cathedrali non tenentur Canonici assistere. At in modo assistendi, & inseruendi Episcopo celebranti, seruanda est consuetudo Ecclesiæ. Canonicatus ergo & Dignitates obtinentes in Cathedrali, omnes Episcopo pontificali exercenti assistere debent, nisi aliqui legitime absint, etiam si titulo vacationis: & reuuentes Episcopus puniat.

In conferendo Ordines seruandum est *Cap. 8. Sess. 23.* Episcopo exer-

Trid-
arai-
a obli-
ca

exercenti pontificalia extra Cathedralē Ecclesiam, in ciuitate tamen, & non in Diocesi, tenentur assistere & inferuare, solent assistere, & inferuare exercenti Pontificalia in Cathedrali.

Pro nominatione existentium in pontificalibus tam in ciuitate quam in vespertis, congregatio censuit, seruandam esse consuetudinem illius Ecclesie: de qua nisi constet, seruandum esse id, quod describitur in Pontificali, etiam non obstante quacunque consuetudine.

44 *Aut alia Pontificalia exercenti.*] Congregatio censuit, Canonicos accedere debere ad cubiculum Episcopi, quoties ipse non presens, sed pontificaliter cum cappa, in diebus festiuis, & solemnioribus voluit descendere, vt assistat, vel horis diuinis, vel Missa. Sacerdos multoq; magis si ipsemet sit celebraturus, in reditu vero vel in ingressu domus Episcopi, Episcopo praecedente ipsiq; sequente, imitari debere: in diebus autem feriatis, quando priuatum tantum in Ecclesia celebraturus, aut aliquid aliud acturus, debet etiam nullo ex Canonicis accedere ad ostium Ecclesie & Episcopo praecedente, id ipsumq; in reditu obseruandum.